## CAPUT XXIX.

*De fornicatione.*

Fornicatio est omnis corporalis immunditia, quae solet fieri ex incontinentia libidinis, et inollitia animæ, quae consentit suæ carni peccare. Nam anima

reclamat. **QUÆCETANUS.** — In codice Vaticano 650 in 1<sup>o</sup> sicc. xi sequentia capita in duos tractatus dividuntur, quorum primus inscribitur. *Dictatus Al-*

**A** domina debet esse, et imperare carni; et caro famula, et obediens dominæ suæ, id est, rationali animæ. Quae fornicatio fit per commissiōnem carnis cum femina qualibet, vel etiam alia quacunque immunditia ad explendum libidinis ardorem. De qua [fornicatione] nascitur cæcitas mentis, inconstantia oculorum vel totius corporis amor immoderatus; sœpe periculum vitae, lascivia, joca, petulantia, et omnis incontinentia; odium mandatorum Dei, mentis enervatio, et injustæ cupiditates; negligentia vite futuræ, et præsentis delectatio [*Ms.*, dilectio]. Quae vincitur per castitatem et continentiam consuetam, et recordationem ignis æterni, et timorem præsentiae sempiterni Dei [nos ubique et opera nostra insipientis]

## CAPUT XXX.

*De avaritia.*

Avaritia est nimia divitiarum acquirendi, habendi, vel tenendi cupiditas, qua pestis inexplebilis est. Sicut hydroicus, qui quanto plus bibit, tanto plus illi sitis accrescit [*Ms.*, addita crescit]: sic avaritia quanto magis habet, tanto plus [habere] desiderat. Et dum modus non est illi in habendo, modus illi non erit in desiderando. Cujus genera [*Ms.*, germina] sunt invidia, furga, latrocinia, homicidia, mendacia, perjuria, rapina, violentia, inquietudo, injusta iudicia, contemptus veritatis, futuræ beatitudinis oblio, obduratio cordis. Quae fit [*Ms.*, quae est] contraria misericordiæ, eleemosynis in pauperes, et toti pietati in miseros. Quae vincitur per timorem Dei, et per fraternalm charitatem, et per opera misericordiæ, et per eleemosynas in pauperes, et per spem futuræ beatitudinis, dum falsæ hujus sæculi divitiae futuræ beatitudinis veris divitiis vincuntur.

## 143 CAPUT XXXI.

*De ira.*

Ira una est de octo vitiis principalibus, quae si ratione non regitur, in furem vertitur: ita ut homo sui animi impotens erit [*Ms.*, fiat], faciens quæ non convenit. Hæc enim si cordi insidit [*Ms.*, iusidet], omnem eximit ab eo providentiam facti, nec iudicium rectæ directionis [*Ms.*, discretionis] inquirere, nec honestæ contemplationis virtutem, nec maturitatem consilii habere poterit, sed omnia per præcipitum quoddam facere videtur. De qua, id est ira, pullulat tumor mentis, rixæ et contumeliaz, clamor, indignatio, præsumptio, blasphemiaz, sanguinis effusio, homicidia, ulciscendi cupiditas, injuriarum memoria. Quae vincitur per patientiam et longanimitatem, et per rationem intellectualem, quam Deus, inserit mentibus humanis, et per recordationem [injuriarum et passionum, quas pro nobis injuste pertrulit Christus; et per memoriam] Orationis Dominicæ, ubi Deo dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi, 12*).

*cuini de octo vitiis principalibus; alter De quatuor virtutibus.*

## CAPUT XXXII.

*De acedia.*

Acedia est pestis, quæ Deo famulantibus multum nocere probatur, dum otiosus homo torpescit in desideriis carnalibus, nec in opere gaudet spirituali, nec in desiderio [Ms., in salute] animæ suæ lætatur, nec in adjutorio fraterni laboris hilarescit : sed tantum concupiscit et desiderat, et otiosa mens per omnia discurrit. Hæc est quæ maximem monachos executit de cella in sæculum, et de regulari conversatione ejicit eos in abrupta vitiorum. Quæ cum misericordiam obsidet mentem, multis eam inficit miseriis, quæ multa docet mala. De qua nascitur somnolentia, pigritia operis boni, instabilitas loci, pervagatio de loco in locum, tepiditas laborandi, tedium cordis, murmuratio et inaniloquia [Al., magniloquia]. Quæ vincitur per studium lectionis, per assiduitatem operis boni, per desiderium futuræ præmiorum beatitudinis, per confessionem tentationis, quam in mente habet, per stabilitatem loci et propositi sui, atque exercitum cuiuslibet artis et laboris, vel orationum et vigiliarum instantiarum, ut nunquam otiosus inveniatur servus Dei. Difficilius invenit diabolus tentandi locum in homine quem in opere invenit bono, quam in eo quem otiosum reperit et nihil boni agentem.

## CAPUT XXXIII.

*De tristitia.*

Tristitiae duo sunt genera : unum salutiferum, alterum pestiferum. Tristitia salutaris est, quando de peccatis suis animus contristatur peccatoris, et ita contristatur, ut confessionem et pœnitentiam agere querat, et converti se ad Deum desideret. Alia est tristitia hujus sæculi, quæ mortem operatur animæ, quæ nihil in bono opere proficeret valet, quæ animum perturbat, et sœpe in desperationem mittit, ut futurorum spem abstollat [Ms., auferat] bonorum. Ex ipsa nascitur malitia, rancor, animi pusillanimitas, amaritudo, desperatio. Sæpe etiam et præsentis vitae nulla delectatio. Quæ vincitur per lætitiam spirituali, et spem futurorum, et consolationem Scripturarum, et fraternum [in spirituali jucunditate] colloquium.

## CAPUT XXXIV.

*De cenodoxia, id est, vana gloria.*

Vana gloria est, dum homo appetit in bonis suis laudari, et non dat Deo honorem [sed sibi : nec] divinæ imputat gratiæ quidquid boni facit, sed[quasi] ex se habeat vel sæcularis dignitatem honoris, vel spiritualis decorum sapientiæ, dum homo nihil absque Dei gratia vel adjutorio habere possit boni, sicut ipsa Veritas in Evangelio discipulis suis ait : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Quapropter qui gloriantur, in Domino glorietur : quia nihil sine Deo donante 144 boni habere poterit. Ex eius vitii radice multi malitiae germinare videntur ramuscui : inde jactantia, arrogantia, indignatio,

**A** discordia, inanis gloriæ cupido, et hypocrisis, id est, simulatio boni operis, cum de se homo vult laudari, quod se agere nescit. Imo pene omnia quæ facit, eo tenore agit, ut ab hominibus laudetur, de quibus ipse Dominus ait : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi, 2). [<sup>a</sup> Ista pestis, id est, vana gloria, multiformis avaritia est, et undique bellatori contra vitia pugnant, et ex omni parte victori etiam vitiorum occurrit. Nam et in habitu et in forma corporis, in incessu, in voce, et in ope- re, in vigiliis, in jejunis, in oratione, in remotione, in lectione, in scientia, in taciturnitate, in obediencia, in humilitate, in patientiæ longanimitate militem Christi vulnerare conatur, et velut perniciosissimus scopulus tumentibus undis obtectus improvisum ac miserabile naufragium prospere navigantibus, dum non cavitur, importat. Nam cui sub specie pulchritudinis cenodoxiam non potuit generare, pro squalida et inulta ac viliori conatur inserere ; quem non potuit per honorem dejicere, humilitate supplantat ; quem scientiæ et elocutionis ornatum nequit extollere, gravitate taciturnitatis elidit. Si jejunat palam, gloria vanitatis pulsatur ; si illud contemnendæ gloriæ causa contexerit, eodem vitio elationis intus in seipso homo subtunditur. Ne vanitatem gloriæ contagione maculetur, orationes prolixius sub fratrum vitat celebrare conspectu et quod eas latenter exerceat, non effugit aculeos vanitatis. Alium quod patientissimus sit operum ac laboris, alium quod ad obediendum promptissimus, alium quod humilitate ceteros præcellit, conatur extollere. Alius scientiæ, aliis lectionis studio, aliis vigiliarum prolixitate tentatur. Non solum ergo sæcularibus operibus, sed etiam suis virtutibus hominem hic in omnibus nititur sauciare]. Cujus morbi medicina est recordatio divinæ bonitatis, per quam omnia bona nobis collata sunt, quæ habere videmur ; etiam et perpetua ipsius Dei charitas, in cuius laude omnia agere debemus, quidquid boni in hoc sæculo operemur, et magis desiderare a Deo laudari in die retributio- nis æternæ, quam ab homine quolibet in hujus transitoriae vitae conversatione. [Ita etiam hanc bestiam poterimus evadere, ut cogitantes illum Davidicum versum : *Dominus dissipabit ossa eorum, qui hominibus placent* (Psal. lli, 6). Primitus nihil inanis gloria gratia faciamus, deinde que bono initio fecerimus, observatione simili custodiamus. Ne omnis laborum nostrorum fructus post irrepons vanitatem gloriæ moribus evacuet. Quidquid etiam in conversatione fratrum minime communis usus recipit, exsecremus omnino studio, et veluti jactantiæ deditum declinemus, et ea quæ nos possunt inter ceteros notabiles reddere, ac veluti solis facientibus laus apud homines sit conquirenda, vitemus.]

Hi sunt octo totius impietatis duces cum exercitiis suis, et fortissimi contra humanum genus diabolice fraudis bellatores. [Qui ergo unum vitium de istis habens sine confessione et pœnitentia moritur,

<sup>a</sup> Quæ uncinis inclusa sunt, in solo cod. ms. S. Jacobi habentur.

**æterna poena damnatur.** Unde dicit Joannes in Epistola sua : *Est peccatum ad mortem, non pro illo, dico, ut quis roget (Joan. v, 15).* Isti vero bellatores] Deo auxiliante facilissime vincuntur a bellatoribus Christi per virtutes sanctas. Prima superbia per humilitatem, gula per abstinentiam, fornicatio per castitatem, avaritia per abstinentiam [Ms. S. Jac., largitatem et contemptum mundi], ira per patientiam, acedia per instantiam boni operis, tristitia mala per letitiam spiritualem, vana gloria per charitatem Dei [Al., per sapientiam] [vincitur]. Igitur ex his Christianæ religionis duxoribus, quos opposuimus diabolice impietatis bellatoribus, quatuor præsunt duces glorioissimi, [quorum nomina hæc sunt] : prudentia, justitia, fortitudo, temperantia.

## CAPUT XXXV.

*De virtutibus quatuor.*

Primo sciendum est quid sit virtus. Virtus est animi habitus, naturæ decus, vitæ ratio, morum pietas, cultus divinitatis, honor hominis, æternæ beatitudinis meritum. Cujus partes sunt, ut diximus, quatuor principales : prudentia, justitia, fortitudo, temperantia. Prudentia est rerum divinarum humarumque, prout homini datum est, scientia; in qua intelligendum est, quid cavendum sit homini, vel quid faciendum: et hoc est, quod in Psalmo legitur : **145** *Diverte a malo, et fac bonum (Psal. xxxiii, 15).* Justitia est animi nobilitas, unicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac divinitatis cultus, et humanitatis jura, et justa iudicia, et æquitas totius vitæ conservatur. Fortitudo est magna animi patientia et longanimitas, et perseverantia in bonis operibus, et Victoria contra omnium [Ms., omnia] vitiorum genera. Temperantia est totius vitæ modus, ne quid nimis homo vel amet, vel odio habeat; sed omnes vita hujus varietates considerata temperet diligentia. Hæc vero in fide et charitate observantibus æterne gloriæ ab ipsa Veritate Christo Jesu præmia pollicentur. Nulla melior est sapientia, quam ea qua Deus secundum modulum humanæ mentis intelligitur et timetur [Ms., et amatur], et futurum ejus creditur judicium. Nam quid est justus quam Deum diligere ejusque mandata custodire, per quem, dum non fuimus, creati sumus [dum perdimi fuimus, recreati sumus], et a servitute diabolica liberati, qui nobis omnia bona quæ habemus, perdonavit? Et quid hac fortitudine melius est quam diabolum vincere, et ejus omnes superare suggestiones et omnia adversa mundi pro Dei nomine fortiter tolerare? Nobilis virtus est valde temperantia, per quam omnis honor vite hujus inter homines constat; ut omnia in quacunque causa homo temperanter cogitet, loquatur, et agat cum consilio salutis suæ. Hæc enim sunt levia et suavia Deum diligenti, qui ait : *Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde : et invenietis quietem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*

\* In ms. S. Galli legitur: *Superscriptio.* In aliis deest; nec caput numeratur.

**A** (*Matth. xi, 29*). Nonne melius est et beatius Deum diligere, qui est æterna pulchritudo, æterna fragranzia, æterna jucunditas, æterna dulcedo, æterna suavitatis, perpetuus honor, indeficiens felicitas; quam hujus sæculi amare *ranitatem et insanias falsas* (*Psal. xxxix, 5*), species pulchras [*Al.*, pulchritudinem supervacuam], dulces sapores, sonos suaves, odores fragrantes, tactus jucundos, honores et felicitates sæculi transitorias, quæ omnia velut volatilis umbra recedunt et transeunt, et decipiunt amantem se, et in æternam mittunt eum miseriam? Qui vero Deum et Dominum fideliter amat, et indesinenter colit, et ejus mandata perseveranter implet, æternam cum angelis Dei gloriam perpetualiter possidere dignus efficietur.

## B

## CAPUT XXXVI.

*a Peroratio operis.*

Hæc tibi, dulcissime fili [Wido], brevi sermone, sicut petisti, dictavi; ut habcas ea quotidie quasi manualem in conspectu tuo libellum, et in quo possis te ipsum considerare, quid cavere, vel quid agere debas, atque per singulas vitæ hujus prosperitates vel adversitates exhortari, quomodo ad culmen perfectionis ascendere debebas. Nec te laici habitus vel conversationis sæcularis terreat qualitas, quasi in eo habitu vitæ coelestis januas intrare non valeas. Igitur sicut omnibus æqualiter regni Dei prædicta est beatitudo, ita omni sexui, ætati, et personæ æquali secundum meritorum dignitatem regni Dei patet introitus. Ubi non est distinctio, quis esset in sæculo laicus vel clericus, dives vel pauper, junior vel senior, servus vel dominus: sed unusquisque secundum meritum boni operis perpetua coronabitur gloria. Amen.

**C** **b** Salomon dixit : « Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos : et lingua eucharis in bono homine abundabit. Multi pacifici sint tibi, et consiliarii tibi sint unus de mille. Si possides amicum, in tentatione posside eum, et non facile credas illi. Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis. Est amicus, qui egreditur ad amicitiam [Vulg., qui convertitur ad imicitiam..]. Est autem amicus socius mensæ, et non permanet in die necessitatis. Amicus si permanserit fixus, erit tibi coequalis, et in domesticis tuis attende [Vulg., fiducialiter ager...]. Amicus fidelis, protectio fortis: qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fidi nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis medicamentum vitæ et immortalitatis; et qui metruunt Dominum, inveniunt illum. Qui timet Dominum, æque habebit amicitiam bonam, quoniam secundum illum erit amicus illius. Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam: et quasi is, qui arat et seminat, accede ad illam, et sustine bonos fructus illius; in opere enim ipsis exiguum laborabis. »